Summa Lamberti:

- 64 v Ut novi artium auditores plenius intelligant ea que in summulis edocentur...
- 65 v ... ideo a sono incipit tamquam ab altiori. Sonus sic diffinitur...
- 65 r ... nomen autem significat substantiam, verbum autem actum.
- 66 v Nomen est vox significativa... et ideo non sunt verba. Oratio est vox significativa... de sola indicativa intendit.
- 67 r ... Propositio enim sic diffinitur... quia dissimiliter se habent ad veritatem et falsitatem.
- 69 r ... Dicto de propositionibus participantibus utroque termino... et similiter dicendum est de aliis.
- 70 v Dicto de propositionibus convertentibus dicendum est de equipollentibus... sibi negatione equipollent ad numquam.
- 71 r Dicendum est quod propositionum quedam sunt de inesse et quedam modales...
- 76 v ... satis apparet per regulas predictas. Sequitur de predicabilibus. Sciendum autem quod differunt...
- 79 v ... et de differentia specifica. Ad cognitionem predicamentorum quedam premitentes necessaria...
- 89 v ... Et hec de predicamentis sufficiant. Post illa vero que dicta sunt dicamus de postpredicamentis...
- 91 v ... sed qui consueverunt dici pene omnes enunciati sunt. De sillogismo et de tribus figuris sillogismorum et modis. Sequitur de sillogismo...
- 97 v ... per impossibile ubi una contradictoria pro alia ponitur. De locis. Habito superius de argumentatione sillogistica...

- 102 v ... per hoc enim aliquo modo poterit habere viam in aliis. De fallaciis. Dicto de locis dyalecticis...
- 120 v ... ideo ex interrogatione sumpsit suam nominationem et non ex propositione. De suppositionibus et de significationibus. Cum logicus consideret terminum ideo conveniens est...
- 131 r ... debent relativum et antecedens quod non esset si sine sua dispositione ipsum referret. Explicit.

T) Troyes. Bibliothèque Municipale. Cod. 2402.

Pergamen. XIII sec. (1280) di carte 95, numerazione antica; 2 col. a 27 righe 153 × 116 mm., lettere filigr., con iniziali blu e rosse; rileg. pergamena su legni con framm. di fermaglio, restaurato in età moderna; copiato dall'amanuense Lambertus de Syvriaco, clericus, per incarico di Rogerius de Cheminon, clericus, nel 1280 in luogo imprecisato, e venduto nel 1281 in novembre a Johannes de Asconio, clericus; f. 95r (in rosso): « Anno Domini M^oCC^ooctogesimo primo, mense novembre emit Johannes de Asconio clericus a Rogerio de Cheminon clerico presens (*corr.*: presentem) librum. Qui Rogerius fecerat scribere anno primo ut dictum est Lamberto de Syvriaco clerico » (XIII sec.). Il ms appartenne alla abbazia di Clairvaux, Aube, almeno dal sec. XV: f. 95r: « // XVII » (abr.); « S. 92 » (sec. XV)¹⁶.

Summa Lamberti:

- 1 r Ut novi arcium auditores plenius intelligant ea que in summulis edocentur...
- 2 r ... ideo incipit a sono tamquam ab altiori vel superiori vel digniori inchoandum est. Sonus sic dividitur...
- 3 v ... nomen significat substantiam verbum actum. Nomen est vox...
- 4 v ... ideo non sunt nomina. Dicto de nomine dicendum est de verbo. Verbum est vox significativa... et ideo non sunt verba. Sequitur de oratione. Oratio est vox significativa...

¹⁶ Ringrazio molto vivamente M.lle F. Bibolet, Conservateur della Biblioteca Municipale di Troyes, per le preziose indicazioni fornitemi.

- 5 r ... de sola indicativa intendat ideo solius loici est determinare de quantitate propositionum. Enunciativa propositio idem est quod propositio. Propositio sic diffinitur...
- 9 r ... quia dissimiliter se habent ad veritatem et falsitatem ut dictum est et ista patebunt in sequenti figura. Dicto de propositionibus participantibus utroque termino...
- 12 r ... eodem modo dicendum est de aliis. Dicto de propositionibus convertentibus dicendum est de equipollentibus...
- 15 v ... impossibile est esse eodem modo intelligendum est de aliis. Ut melius videamus cuius qualitatis sint propositiones modales...
- 18 v ... et quantum ad hoc diversa conversio in ipsis ut visum est. Sequitur de predicabilibus. Unde notandum est quod differunt...
- 25 r ... et de differentia specifica. Sequitur de sillogismo...
- 35 v ... per impossibile ut una contradictoria ponitur pro altera. Dicto superius de argumentatione sillogistica...
- 44 v ... per hoc enim aliquo modo potest haberi via in aliis reducendis. Dicto de locis dyalecticis...
- 75 v ... ideo ex interrogatione sumpsit nominationem non ex propositionibus. Cum logicus terminum considerat conveniens est...
- 88 r ... debeant supponere relativum et antecedens quod non esset si sine sua dispositione...
- 88 v ... ipsum referret et hec de relativis dicta sufficiant.
Expliciunt Summule magistri Lamberti de Liniaco castro
Deo gratias Cete lure est finée san loi deu.
- 89 r Ad videndum cuius quantitatis sint propositiones modales sciendum est quod in modalibus...
- 95 vb ... satis patet per predictas regulas. Sequitur de predicabilibus. Anno Domini M^oCC^ooctogesimo primo, mense novembri emit Johannes de Asconio clericus a Rogerio de Cheminon clerico presens (corr.: presentem) librum. Qui Rogerius fecerat scribere anno primo ut dictum est Lamberto de Syvriaco clerico ».

U) Cambridge Mass. U.S.A. Library E.T.S. Cod. 210.

Pergam. XIII-XIV secolo, 60 carte non numerate (+ 2 di guardia); 160 × 210 mm.; 2 col. di 1.47; unica mano scrit-

tura gotica scolast. Nei margini note e glosse di mani diverse (f. 1 r: « W », « sancti spiritus assit nobis gratia » etc.). Letterine iniziali in rosso o azzurro.

Quaderni: 3 di 12 carte + 1 di 10 carte + 1 di 12 carte, + 2 carte.

Contiene: f. 1ra-47rb: Summa Lamberti (f. 47rb: « Explicit summula magistri Lamberti fratris de sancto Victore sive Sancti Victoris »); f. 47rb-57va: Anonimi Summa supra omnes partes orationis; f. 53vb-60vb: Anonimi Tractatus de grammatica.

Di origine indeterminata, proviene all' E.T.S. per dono compiuto dal Rev. Appleton Grannis nel 1921; risulta negli U.S.A. almeno dal 1846¹⁷.

Summa Lamberti:

- 1 ra Ut novi arcium auditores plenius intelligant que in sumulis edocentur...
- 1 va ... ideo a sono incipit tamquam ab altiori. Sonus autem sic diffinitur...
- 2 ra ... nomen significat substantiam verbum vero actum. Nomen est vox significativa...
- 2 va ... et non sunt verbi. Sequitur de oratione. Oratio est voc significativa... de sola indicativa intendit. Enunciativa vero oratio idem est quod propositio. Propositio autem sic diffinitur...
- 3 vb ... quia dissimiliter se habent ad veritatem et falsitatem ut dictum est. Dicto de propositionibus participantibus utroque termino...
- 5 ra ... et similiter de aliis dicere deberemus. Dicto de propositionibus convertentibus dicendum est de equipolentibus...
- 5 va ... sibi negatione equipollet ad numquam. Sciendum quod propositionum quedam sunt de inesse quedam modales...
- 9 ra ... satis apparet per regulas supradictas. Sequitur de predicabilibus. Sciendum quod differunt...

¹⁷ Cfr. J. R. WRIGHT, op. cit.

- 11 va ... et de differentia specifica. Ad cognitionem predicamentorum quedam necessaria premittentes...
- 17 va ... Hec que dicta sunt de predicamentis sufficiant. Sequitur de postpredicamentis...
- 18 vb ... si qui consueverunt dici pene omnes enunciati sunt. Sequitur de sillogismo...
- 22 va ... per impossibile in qua una contradictoria pro alia sumitur. Habito superius de argumentatione sillogistica...
- 26 rb ... per hoc enim aliquo modo poterat haberi via in aliis reducendis. Dicto de locis dyalecticis...
- 39 rb ... ideo ex interrogatione sumpsit nominationem suam non ex propositione. Cum logicus terminum consideret conveniens est...
- 47 rb ... deberet relativum et antecedens quod non esset si sine sua dispositione ipsum referret. Explicit summa magistri Lamberti fratris de sancto Victore sive Sancti Victoris.

* * *

Anziiché mediante il tentativo di restituzione di un testo comune, fondato sulla testimonianza di insieme della tradizione — in cui il testo della *Summa Lamberti* si presenta pressoché in tante forme diverse quanto sono i manoscritti —, l'edizione della *Summa Lamberti* è qui condotta mediante la riproduzione del testimone *S*, quale testo reale, che è da considerare il piú corretto e completo e meno inesatto, nel senso di meno infedele alla *Summa*, quale fu edita « in Francia » da Lamberto d'Auxerre, a un tratto non precisabile della sua carriera di maestro di logica, a compimento di un *iter* di *compositio* protratto per un certo periodo di attività scolastica, che è in parte almeno documentato dalla tradizione.

La tradizione della *Summa Lamberti* rappresentata dai manoscritti è secondo ogni verisimiglianza, tradizione divisa. *F*, *L*, *P*, *S*, *U*, rappresentano la tradizione autentica, nel senso di generata dall'*exemplar* che in luogo e tempo diverso da quelli della *compositio*, Lamberto fece comporre « in Francia », con l'ordinamento appunto che *P* — sicuro discendente del testo esemplare « editus » —, presenta e che ha comune solo con *F*, *L*, *S*, *U*:

- I De propositionibus,
- II De predicabilibus,
- III De predicamentis,
- IV De sillogismis,
- V De locis,
- VI De fallaciis,
- VII De suppositionibus.

La restante tradizione presenta due testi largamente interpolati, di cui soltanto il tardo *G* (1318) conserva traccia delle forme e dell'ordinamento del testo discendente dalla *editio*, e dà a vedere con molta nettezza gli interventi operati nell'uso scolastico, non tramandati da altri manoscritti. Valga ad esempio:

Sonus sic diffinitur: sonus est quidquid proprie et per se et (om. *A*) quantum est de se per (ab: *I*) auditum (auris: add. *I*) percipitur.

(*G*, f. 3ra) Sonus est quid proprie percipitur in quantum de se per auditum. Sed contra: nullum accidentale debet poni in diffinitione; sed percipitur per auditum est accidentale sono quia etsi sit auditus tamen non semper est sonus. Solutio: dico quod duplex est diffinitio, scilicet propria et impropria. Diffinitio propria fit ex genere et differentiis substantialibus et in tali non debet poni accidens, ut

tu dicis. Ista est diffinitio impropria que est magis quedam descriptio et in tali ponuntur genera et differentie accidentales et non dicitur propria diffinitio sed potius quedam descriptio. Quid percipitur ibi ponitur tamquam genus...

Dicitur proprie quia (oportet: add. *T*)...

Proprie ponitur...

Divisio autem (vero: *IL*; enim *C*; om. *T*) datur per posteriora et ideo quodlibet (hoc: *P*; cuilibet: *K*) cui convenit (competit: *L*) diffinitio prius diffinitur (divisio: *K*; dividi: *T*).

Divisio antecedenter datur per posteriora id est per differentias que sunt posteriores ipsis generibus et ideo diffinitio alicuius prius datur quam eius divisio. Item alia est cum... Hic

videtur quod propria sit pars quam totus... Dicendum est quod pars dicitur... et hoc patebitur in differentiis.

Sonus vox idem quod vox.

Sonus vox idem quod vox.

Equipollentia est duarum propositionum equalis valoris per signum et per negationem factam (om. *H*; facta: *L*) in eodem subiecto et in eodem predicato...

(*G*, f. 14rb) Equipollentia est equalis valor duarum propositionum per signum et per negationem factam in eodem subiecto et in eodem predicato. Equalis valor pro genere ponitur per hoc quod dicit duarum propositionum: patet quod non sunt equipollentes ut homo risibile vel patet per hoc quod dicit per signum et per negationem... sed patet per hoc quod dicit in eodem subiecto et in eodem predicato.

Sequitur de predicabilibus.

Sequitur de predicabilibus et quia inferius tractaturus est de predicamentis ad quorum notitiam necessaria est cognitio predicabilium ideo... quod actor ibi principaliter intendit... ideo actor iste principaliter non determinat...

Sciendum (est add. *L*) autem quod differunt predicabile (predicabilia: *L*) et predicamentum (predicamenta: *L*).

Sciendum est autem quod predicabile predicamentum et predicatum differunt.

Parimenti interpolato è *C*. Valga ad esempio:

Casus autem verbi consignificat illa (ipsa: *CKT*) tempora que presens complectitur hoc est (scilicet: *ACT*) preteritum et futurum et ideo (om. *HP*) non sunt verba.

(*C*, f. 8vb) Casus autem verbi consignificat illa tempora que presens complectitur scilicet preteritum et futurum et ideo non sunt verba. Sed si queratur quare presens complectitur presentem et futurum ad hoc dicendum est quod presens tempus est illud cuius pars preterita et pars futura est unde si aliqua

tempora habeant aliquam veritatem hoc est gratia presentis ut cum dicitur Cesar fuit hoc non est vera gratia preteritionis nisi quia in aliquo presenti fuit vera similiter Antichristum erit quia in aliquo presenti erit vera.

Oratio est vox...

Oratio est vox...

Casualiter id est accidentaliter et improprie.

Casualiter id est accidentaliter et improprie. Propterea ad hoc quod sit terminus comunis oportet quod sit ab una institutione sed proprium est a pluribus instituentibus unde in *Doctrinale*: « non licet univoce et cetera » propria vero vocaliter et accidentaliter et improprie plura significant. Nota quod si queratur quanta est ista: fac ignem, et consimiles, dicendum est quod nullius sunt quantitatis quia non sunt de consideratione loyci. Dicit autem Aristoteles in libro Periemeneias quod sola enunciativa presentis est speculationis logice. Enunciativa vero est in qua est verum et falsum et hec est sola indicativa.

Sequitur de propositione ypothetica.

Sequitur de propositione ypothetica.

Ad falsitatem (enim add. *L*) sufficit (exigitur: *P*) alteram (altera: *C*) partem (pars: *C*) esse (sit: *C*) falsam (falsa: *C*; veram [!]: *P*).